
2005ZCW61B

8.3.5  Besluit Musea provincie Utrecht 1996

Besluit van 28 november 1995, Provinciaal blad nr. 53 van 1995, houdende nadere voorwaarden, prioriteiten en data van aanvraag voor het
cultuurterrein museumbeheer (Besluit museumbeheer provincie Utrecht 1996), zoals gewijzigd bij besluiten van 28 oktober 1997, Pb nr. 1997/43, 16
oktober 2001, prov. blad 27 en 18 december 2001, prov. blad 2002, 4.

Gedeputeerde staten van Utrecht,

Gelet op de artikelen 3, tweede lid, 5, tweede lid en 6, eerste lid, van de Verordening cultuurbeleid provincie Utrecht 1996;

Besluiten:

Begripsomschrijvingen

ARTIKEL 1.

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. museum: een permanente instelling, in dienst van de gemeenschap en haar ontwikkeling, toegankelijk voor publiek, niet gericht op het maken van

winst, die de materiële getuigenissen van de mens en zijn omgeving verwerft, behoudt, wetenschappelijk onderzoekt, presenteert en hierover
informeert voor doeleinden van studie, educatie en genoegen;

b. ondersteuningsorganisatie: een professionele organisatie die door middel van ondersteuning van musea en gemeenten bijdraagt aan het behoud
en de toegankelijkheid van het cultureel erfgoed in de provincie Utrecht;

c. beheer en behoud: registratie, documentatie, conservering en restauratie;
d. publieksbereik: activiteiten betreffende de vaste presentatie van collecties in musea, presentaties op niet-museale locaties, werving van en

informatie voor een algemeen publiek;
e. materieel krediet: het totale budget van een museum, verminderd met personeelslasten, huisvestings- en bureaukosten en het aankoopbudget;



f. museumnormering: landelijk overeengekomen basiseisen voor beleids- en bedrijfsvoering, zoals vastgelegd door de Nederlandse
Museumvereniging.

ARTIKEL 2.

1. Gedeputeerde staten kunnen aan in de provincie Utrecht gevestigde musea en aan ondersteuningsorganisaties subsidie verstrekken voor
projecten gericht op verbetering van het beheer en op venieuwende vormen van publieksbereik.

2. Gedeputeerde staten kunnen subsidie verstrekken voor de instandhouding van instellingen die als doel hebben het beheren e presenteren van
collecties in musea of het bieden van ondersteuning bij beheer, behoud en publieksbereik in de gehele provincie.

Subsidieverstrekking

ARTIKEL 3.

1. Een subsidie voor een project bedraagt ten hoogste 60% van de kosten tot maximaal het tekort. Voor individuele musea bedraagt een subsidie
ten hoogste € 24.000,-. Indien een subsidie € 1.000,- of minder zou zijn, wordt zij niet verstrekt.

2. De te subsidiëren activiteiten zijn van aantoonbaar belang. In dit verband wordt gelet op:
a. de waardering van collecties in het kader van het Museum Inventarisatie Project;
b. de mate waarin het museum voldoet aan de museumnormering;
c. de mate waarin het project bijdraagt aan samenhang en samenwerking binnen het provincaal museumwezen;
d. de mate van vernieuwing van publieksbereik;
e. de financiële haalbaarheid.

ARTIKEL 4.
(vervallen)

Uitsluitingen.

ARTIKEL 5.

Geen subsidie wordt verstrekt:
a. voor collecties van levende planten en dieren;
b. aan musea waarvoor het Rijk verantwoordelijk is dan wel naar het oordeel van gedeputeerde staten zou behoren te zijn;
c. voor collecties van of gelieerd aan commerciële organisaties;
d. voor vaste personeelslasten, instandhouding van panden, automatiserings- en ICTapparatuur, tenzij het subsidie betreft als bedoeld in artikel 2,

tweede lid;
e. voor aankoop van voorwerpen, catalogi, tentoonstellingen van individuele musea en op het onderwijs gericht educatief materiaal.

Procedure.

ARTIKEL 6.

1. Aanvragen van subsidie als bedoeld in artikel 2, eerste lid, worden voor 1 maart onderscheidenlijk voor 1 september ingediend.
2. Aanvragen van subsidie als bedoeld in artikel 2, tweede lid, worden ingediend met inachtneming van artikel 22 van de Algemene

subsidieverordening provincie Utrecht 1998 (1).

ARTIKEL 7.

1. Bij aanvragen van musea wordt een advies overgelegd van een museumconsulent, verbonden aan een ondersteuningsorganisatie.
2. Bij de subsidieverstrekking voor een project wordt prioriteit gegeven aan:

a. projecten onder auspiciën van een ondersteuningsorganisatie;
b. bovengemeentelijke samenwerkingsprojecten van ten minste drie musea;
c. collecties die de historie van streek of plaats weergeven;



d. conservering en registratie en documentatie;
e. maatregelen ten behoeve van een gehele collectie of deelcollectie;
f. musea die voor de eerste maal voor subsidie in aanmerking komen;
g. musea met een materieel krediet van ten hoogste € 40.000,-.

Slotbepaling.

ARTIKEL 8.

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1996.

ARTIKEL 9.

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit Musea provincie Utrecht 1996.

Uitgegeven, 15 december 1995.

Noot:
1. Prov. blad 1997, 37, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 15 oktober 2001, prov. blad 22.


